
	 18,9	 4	 10,8	 13	 35,1	 9	 24,3	 4	 10,8

	 37,3	 9	 17,8	 12	 23,6	 9	 17,6	 2	 3,9

	 60,4	 12	 11.3	 15	 14,2	 6	 5,7	 9	 8,5

	 61,2	 7	 8,0	 16	 18,2	 6	 6,8	 5	 5,7			 

	 57,8	 13	 15,7	 7	 8,4	 11	 13,3	 4	 4,5

	 78,9	 4	 4,2	 8	 8,4	 3	 3,2	 5	 5,3

	 57,1	 6	 17,1	 3	 8,6	 3	 8,6	 3	 8,6

	 48,7	 4	 10,3	 15	 38,5	 –	 0,0	 1	 2,6

	 37,3	 9	 17,8	 12	 23,6	 9	 17,6	 2	 3,9

	 60,4	 12	 11,3	 15	 14,2	 6	 5,7	 9	 8,5

	 60,4	 12	 11.3	 15	 14,2	 6	 5,7	 9	 8,5

	 61,2	 7	 8,0	 16	 18,2	 6	 6,8	 5	 5,7			 

	 57,8	 13	 15,7	 7	 8,4	 11	 13,3	 4	 4,5
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2019 2018 2017 2016 2015
31.03. 31.03. 31.03. 31.03. 31.03.

Bevölkerung 1

Fortgeschriebene Bevölkerung insgesamt 138 853 136 140 134 150 132 100 129 599

darunter:  Frauen 68 281 67 283 66 198 65 314 64 133

Eheschließungen*  73  88  76  69  68

Lebendgeborene (ohne Ortsfremde)*  478  418  396  406  368

Sterbefälle           (ohne Ortsfremde)*  369  300  351  328  313

Zuzüge* 3 530 3 282 3 631 3 699 3 755

Wegzüge* 3 052 2 909 3 381 3 875 3 210

Umzüge im Stadtgebiet* 1 818 1 764 1 911 2 004 2 090

Änderung der Hauptwohnung* - 69 - 43  28  130  25

Zu- / Abnahme der Bevölkerung  518  448  323  32  625

Einbürgerungen*  190  133  172  113  152

Deutsche Bevölkerung mit weiterer Staatsangehörigkeit 19 759 18 894 18 034 17 311 16 310

Bevölkerung mit Migrationshintergrund 87 254 84 170 81 753 78 975 76 035

Anteil der Migranten/innen in % 62,8 61,8 60,9 59,8 58,7

Nichtdeutsche Bevölkerung 53 899 51 611 49 825 48 123 45 946

darunter:  Frauen 24 996 24 128 23 069 22 197 21 214

Eheschließungen*  12  14  19  13  17

Lebendgeborene*  189  138  145  95  98

Sterbefälle*  53  40  43  32  34

Zuzüge* 2 392 2 118 2 531 2 519 2 673

Wegzüge* 1 800 1 715 2 137 2 660 1 983

Umzüge im Stadtgebiet*  914  882  934 1 008 1 103

Änderung der Staatsangehörigkeit* - 183 - 130 - 170 -112 -145

Änderung der Hauptwohnung* - 33 - 37  20 44 -3

Zu- / Abnahme der Bevölkerung  512  334  346 - 146  606

Nichtdeutschenanteil an der Bevölkerung in % 38,8 37,9 37,1 36,4 35,5

Anteil der nichtdeutschen EU-Angehörigen in % 23,0 22,6 22,1 21,4 20,7

Nichtdeutsche EU-Angehörige 31 872 30 740 29 652 28 295 26 883

Haushalte 70 718 69 698 69 131 68 239 69 440

Quelle: Melderegister      * Kumulierte Quartalsdaten

S a c h g e b i e t

1 Eine Darstellung der Zensusdaten ist stichtagsnah nicht möglich, daher wird für die Bevölkerungsfortschreibung auf das Melderegister zurückgegriffen, da auch nur hier die 
Bevölkerung nach Haupt- und/oder Nebenwohnsitz vorliegt. Die Bewegungsdaten (z.B.  Geburten, Sterbefälle, Zu- und Wegzüge usw.) verändern den Bestand und können 
entsprechend dem Zeitraum ausgewiesen werden. Im Gegensatz zu den Zensusdaten stehen weitere Auswertungsvariablen wie z.B. Migrationshintergund oder 
Haushaltsform zur Verfügung. Zum Vergleich die Zensusfortschreibung zum 31.12.2018 - 128 744 Personen.
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2019 2018 2017 2016 2015
31.03. 31.03. 31.03. 31.03. 31.03.

Arbeitsmarkt 2

Arbeitslose Stadt Offenbach 6 452 6 747 6 878 7 232 7 327

darunter   Frauen 3 205 3 378 3 409 3 605 3 532

darunter unter 25 Jahren  456  456  488  494  574

  55 Jahre und älter 1 179 1 185 1 120 1 190 1 127

darunter Langzeitarbeitslose 2 656 2 831 2 734 2 925 3 071

     Schwerbehinderte  434  477  485  527  565

     Ausländer 3 619 3 807 3 831 3 974 3 946

Bestand an Arbeitslosen (gem. SGB II) 4 730 5 004 5 027 5 648 5 473

Bestand an Arbeitslosen (gem. SGB III) 1 722 1 743 1 851 1 584 1 854

Quelle: Bundesagentur für Arbeit 

Arbeitslosenquote Stadt OF bezogen auf  1

alle abhängigen zivilen Erwerbspersonen 9,8 10,6 11,2 12,2 12,9

alle zivilen Erwerbspersonen 8,9 9,5 10,1 11,0 11,5

davon  Frauen (seit 2008 Quote alle ziv.Erw.Pers.) 8,1 10,7 11,1 12,1 12,1

Männer (seit 2008 Quote alle ziv.Erw.Pers.) 9,9 8,6 9,2 10,0 11,0

Quelle: Bundesagentur für Arbeit

Arbeitslosenquote Hessen bezogen auf 

alle zivilen Erwerbspersonen 4,5 4,8 5,2 5,5 5,7

Quelle: Bundesagentur für Arbeit

Abgang aus Arbeitslosigkeit* 4 987 4 675 4 907 4 955 4 207

in Erwerbstätigkeit 1 232 1 209 1 195 1 268 1 077

in Ausbildung u. sonst. Maßnahmeteilnahme 1 247 1 161 1 248 1 255 1 116

Quelle: Bundesagentur für Arbeit      *kumulierte Quartalsdaten

Leistungsempfänger

Arbeitslosengeld I (gem. SGB III) 1 751 1 565 1 621 1 718 1 884

Erwerbsfähige Leistungsberechtigte (gem. SGB II) 11 075 11 820 12 686 13 342 13 509

nicht erwerbsf. Leistungsberechtigte (gem. SGB II) 5 186 5 559 6 075 6 521 6 657

Bedarfsgemeinschaften (gem. SGB II) 7 451 7 978 8 513 8 957 9 084
Quelle: Bundesagentur für Arbeit

Jun. 2018

Sozialversicherungspfl. Beschäftigte (Arbeitsort) 47 701 47 674 47 111 45 957 45 944

darunter Frauen 21 876 21 974 21 316 20 783 20 616

davon: A/  Land- und Forstwirtschaft, Fischerei  19  16  16  18 .

             B-F/  Produzierendes Gewerbe 9 156 9 123 9 605 8 895 5 314

             darunter:C/ Verarbeitendes Gewerbe 4 692 4 755 4 891 5 153 5 314

             F/ Baugewerbe 3 354 3 227 3 577 2 623 .

davon: G-U/ Dienstleistungsbereiche        38 526 38 535 37 490 37 043 36 776

darunter:G,H,I/  Handel, Verkehr, Gastgewerbe 9 996 9 987 9 688 9 627 9 620

J/  Information, Kommunikation 1 669 1 630 1 574 1 416 1 333

K/  Finanz-, Versicherungsdienstleister 2 696 2 714 2 782 2 832 2 962

L,M/ Immobilien, freiberufl., wissenschaftl.,techn. Dienstl. 5 193 5 192 5 289 5 569 5 887

O,P,U/  Öff. Verwaltung, Verteidigung, Sozialvers., Ext.  
….....… Organisationen, Erziehung u. Unterricht

4 410 4 539 4 342 4 114 4 100

R,S,T/  sonst. Dienstleistungen, Private Haushalte 1 063 1 075 1 029 1 005 .

Sozialversicherungspfl. Beschäftigte (Wohnort) 
 52 941  52 522  50 760  48 096  45 734

darunter Frauen 23 037  23 018  22 143  21 043  20 079
Quelle: Bundesagentur für Arbeit

1 Arbeitslose bezogen auf die abhängigen zivilen Erwerbspersonen = sozialversicherungspfl. und geringfügig Beschäftigte, Beamte, Arbeitslose.

ALO bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen = Abhängige, Selbständige und mithelfende Familienangehörige.

S a c h g e b i e t
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2019 2018 2017 2016 2015
31.03. 31.03. 31.03. 31.03. 31.03.

Soziales

Sozialhilfe außerh. von Einrichtungen örtl. Träger (o. Bürger-
kriegsflüchtlinge, Asylbewerber u. überörtl. Träger) SGB XII 

Bedarfsgemeinschaften 3 494 3 300 3 275 3 320 3 175

Empfänger 3 771 3 582 3 551 3 604 3 507

darunter: laufende Hilfen zum Lebensunterhalt (HLU) 276 288 229 254 271

Grundsicherung im Alter u. bei Erwerbsminderung 3 008 2 909 2 840 2 799 2 723

Quelle: Sozialamt / Sozialplanung

lfd. HLU für Asylbewerber (AsylbLG)

Bedarfsgemeinschaften Asylbewerber 86 79 86 78 105

Quelle: Sozialamt / Sozialplanung

Jugendhilfe

Zahl der Kita-Plätze 7 370 7 344 6 971 6 942 6 823

Quelle: Jugendamt

Öffentliche Finanzen

Gemeindl. Steuereinnahmen (in 1000 EURO)*

Steuereinnahmen (netto) insgesamt 35 859 r 29 687 31 355 r 28 493 r 21 947 r

darunter: Grundsteuer A und B 6 857 6 695 6 421 6 351 6 134

Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 21 972 20 565 20 856 16 715 13 699

Sonstige Gemeindesteuern 1 235 1 322 1 267 1 115  802

Gemeindeant. an der Einkommensteuer 1 857 2 387 2 532 2 646 -1 177

Gewerbesteuerumlage -4 023 1 220 r - 229 -1 629 - 399

Quelle: Kämmerei, Kasse und Steuern               * kumulierte Quartalsdaten

Schulden (in 1000 EURO) 1

Stand am Ende des Vorvierteljahres 347 728 362 025 347 589 366 913 347 225

Stand am Ende des Berichtsvierteljahres 344 071 360 870 342 593 363 424 363 466

Quelle: Kämmerei, Kasse und Steuern

Preisindex 

ausgewählte Preisindizes für Deutschland und Hessen
Basis 2015 = 100 2

Verbraucherpreisindex für Deutschland 104,2 102,9 101,4 100,0 99,7

Veränderungsrate gegenüber dem Vorvierteljahr in % 0,0 0,3 0,2 0,3 0,2

Verbraucherpreisindex für Hessen 103,5 102,4 101,0 99,9 99,8

Veränderungsrate gegenüber dem Vorvierteljahr in % -0,6 0,2 0,0 0,4 .

Februar Februar Februar Februar Februar

Preisindizes für Bauwerke in Hessen -Wohnungsneubau- 3 111,3 106,4 103,4 101,0 99,4

Veränderungsrate gegenüber November in % 1,8 0,9 1,3 0,4 .

Verbraucherpreisindex für Wohnungsmieten in Hessen 103,9 101,9 100,4 99,6 100,1

Veränderungsrate gegenüber dem Vorvierteljahr in % 0,7 0,5 0,1 0,1 .

Quelle: Statistisches Bundesamt und Hessisches Statistisches Landesamt
1 Ohne Kassenkredite und ohne Schulden der Eigenbetriebe und Krankenhäuser
2 Es fand zum Berichtsmonat Januar 2019 eine turnusmäßige Umstellung auf das neue Basisjahr 2015 statt. Daher kann die Veränderungsrate teilweise nicht ausgewiesen werden.
3 Der Baupreisindex erscheint im vierteljährlichen Turnus (Februar, Mai, August, November).

S a c h g e b i e t
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2019 2018 2017 2016 2015
31.03. 31.03. 31.03. 31.03. 31.03.

Wirtschaft und Gewerbe

Verarbeitende Gewerbe

Betriebe  14  17  16  16  17

Geleistete Arbeitsstunden (in 1 000)* 1 659 1 830 1 878 1 832 1 956

Beschäftigte insgesamt 4 487 4 813 4 786 4 835 5 262

Gesamtumsatz (in 1 000 EURO)* 265 042 462 457 607 451 722 936 714 418

Auslandsumsatz (in 1 000 EURO)* 147 356 340 925 484 550 474 688 414 611

darunter Eurozone (in 1 000 EURO)* 48 389 63 469 67 241 81 398 72 855

Löhne u. Gehälter  (in 1 000 EURO)* 69 413 71 842 70 419 67 901 74 734

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt         * kumulierte Quartalsdaten

Gewerbebetriebe

Anmeldungen insgesamt* NN 1  562  653  591  657

davon:  Industrie NN - - - -

 Handwerk NN - - - -

 Handel NN  6  4  2   4

 Gaststätten und Automaten NN  27  31  29   13

 Sonstige NN  12  9  31   32

 Nicht angegeben NN  517  609  529   608

Abmeldungen insgesamt* NN 1  582  648  561  871

davon:  Industrie NN  4  3  4 -

 Handwerk NN  1  4  5   9

 Handel NN  16  18  22   31

 Gaststätten und Automaten NN  25  20  12   23

 Sonstige NN  72  82  91   174

 Nicht angegeben NN  464  521  427   634

Bestand an Gewerbebetrieben NN 1 13 511 13 562 13 551 13 731

davon:  Industrie NN  183  193  201   216

 Handwerk NN  212  226  241   266

 Handel NN 1 187 1 254 1 328  1 406

 Gaststätten und Automaten NN  292  270  239   198

 Sonstige NN 4 040 4 323 4 581  4 922

 Nicht angegeben NN 7 597 7 296 6 961  6 723

Quelle: Ordnungsamt                                 * kumulierte Quartalsdaten

Tourismus

Hotels, Pensionen u. Gaststätten  40  39  36  33   34

Vorhandene Betten 3 612 3 582 3 129 2 512 2 545

Angekommene Gäste* 59 256 60 517 55 527 47 213 46 401

darunter aus dem Ausland 16 044 16 918 16 374 13 213 12 920

Übernachtungen* 133 561 133 509 121 753 98 559 99 953

darunter Gäste aus dem Ausland 46 021 46 499 45 639 32 059 34 210

Bettenausnutzung                 in % 41,1 41,0 41,3 40,8 43,6

Durchschn. Verweildauer in Tagen 2,3 2,2 2,2 2,1 2,2

Quelle: Hess. Statistisches Landesamt ,    * kumulierte Quartalsdaten

S a c h g e b i e t

1 Die Daten zu den Gewerbebetrieben liegen aufgrund der Installation eines neuen Fachverfahrens im Gewerberegister nur bis zum 30.09.2018 vor.
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2019 2018 2017 2016 2015
31.03. 31.03. 31.03. 31.03. 31.03.

Bildung und Kultur

Stadtbibliothek*

Ausgeliehene Bücher / Medien 110 208 113 708 110 199 107 412 109 298

Besucher/innen der Stadtbibliothek & Veranstaltungen 70 931 73 632 70 783 67 646 68 210

Veranstaltungen  137  128  119  141  41

Neuanmeldungen  662  574  623  590  743

Quelle: Stadtbibliothek,        * kumulierte Quartalsdaten

Volkshochschule*

Kurse  410  369  366  413  387

Teilnehmer/innen 4 824 4 330 4 416 4 749 4 453

Vorträge / Führungen / Studienfahrten und -reisen  50  48  38  47  38

Teilnehmer/innen  927  690  477  781  603

Ausstellungen - - -  2 -

Teilnehmer/innen - - -  950 -

Quelle: Volkshochschule OF,        * kumulierte Quartalsdaten

Amt für Kulturmanagement / Kulturbüro*

Musikveranstaltungen  7  6  7  9  7

Besucher/innen 2 578 3 262 3 302 3 600 2 933

Kulturforum/Kleinkunst/Kabarett  2  1  1  1  1

Besucher/innen  895  655  669  106  652

Theater  7  5  5  5  3

Besucher/innen 1 477  959  704  832  370

Sonstige Veranstaltungen  5  3  4  5  2

Besucher/innen 1 490  937 1 180  625  256

Quelle: Kulturbüro / Amt für Kulturmanagement, * kumulierte Quartalsdaten

Klingspormuseum*1

Ausstellungen  3  4  1  2  1

Veranstaltungen/Führungen/Workshops  128  112  126  104  77

Besucher/innen 5 040 3 963 4 260 4 491 3 057

Quelle: Klingspormuseum,        * kumulierte Quartalsdaten
1  vom 22.08.-13.10.2016 Umbaumaßnahme/Ausstellungspause

Deutsches Ledermuseum*

Ausstellungen/Führungen/Veranstaltungen  69  114  67  76  112

Besucher/innen 4 105 5 223 5 093 7 756 8 568

darunter Fremdveranstaltungen  280 1 284 2 068 5 222 4 993

Quelle: Ledermuseum,        * kumulierte Quartalsdaten

Haus der Stadtgeschichte - Museum*

Ausstellungen/Führungen/Veranstaltungen  43  44  37  38  35

Besucher/innen 1 997 1 669 2 115 1 480 1 617

Quelle: Haus der Stadtgeschichte - Museum,  * kumulierte Quartalsdaten

Haus der Stadtgeschichte - Archiv*

Ausstellungen/Führungen -  3  5  1  10

Benutzer/innen  678  695  891  814  964

Quelle: Haus der Stadtgeschichte - Archiv,   * kumulierte Quartalsdaten

S a c h g e b i e t
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2019 2018 2017 2016 2015
31.03. 31.03. 31.03. 31.03. 31.03.

Verkehr

Zulassungen*

Neu zugelassene PKWs in Offenbach  1 052  1 030  1 146  1 141  1 138

Neu zugelassene LKWs in Offenbach   137   92   67   120   57

Neu zugelassene Krafträder in Offenbach   4   2   12   31   46

Quelle: KFZ-Zulassung                 * kumulierte Quartalsdaten

Bestand an Kraftfahrzeugen

Fahrzeuge insgesamt 66 896 66 084 64 877 63 334 62 668

davon   Personenkraftwagen 58 267 57 642 56 713 55 338 54 838

 Omnibusse  119  106  105  92  93

 Krafträder 3 836 3 663 3 763 3 800 3 796

 Lastkraftwagen 3 926 3 767 3 594 3 414 3 307

 Zugmaschinen und Sonstige  748  906  702  690  634
Quelle: KFZ-Zulassung

Verkehrsunfälle*

Insgesamt  486  527  500  533  360

Verletzte Personen 127 129 137  151  103

Getötete Personen - 2 - -  1
Quelle: Polizeipräsidium OF              * kumulierte Quartalsdaten

Umwelt

Klimadaten

Temperatur 2 m über dem Erdboden 

Minimum in °C -10,4 -9,9 -12,0 -7,7 -5,6

1,9 5,9 -1,2 3,2 3,0
4,6 -0,4 5,1 4,7 2,2
8,0 4,6 8,9 5,5 6,4

Maximum in °C 20,5 15,8 23,6 15,9 18,2

Sonnenscheindauer (Stunden)* 319,6 267,0 346,9 195,5 255,8

Niederschlag (mm)* 123,8 138,2 103,6 228,6 118,3

Maximum der Windgeschwindigkeit in 10m Höhe in km/h 90,7 110,5 83,5 71,6 89,6

Quelle: Deutscher Wetterdienst           * kumulierte Quartalsdaten

 260  333  196  262  263

 151  154  142  150  145

Quelle: Wasser- und Schifffahrtsverwaltung des Bundes (WSV)

Wetterpark - Besucherzahlen*

Besucher/innen Insgesamt  715  581 1 609 1 021 1 605

Schulklassen / Gruppen  14  5  36  18  38

Einzelpersonen  445  486  964  711  874

Quelle: Offenbacher Stadtinformation GmbH       * kumulierte Quartalsdaten

S a c h g e b i e t

Mittelwert in °C

Wasserstand in cm (Ffm-Osthafen)
höchster

niedrigster

Januar
Februar
März
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2019 2018 2017 2016 2015
31.03. 31.03. 31.03. 31.03. 31.03.

Bauen und Wohnen

Baugenehmigungen*

Wohngebäude 51 22 14 16 20

Sonstige Gebäude mit Wohnungen 6 - - 2 1

Nichtwohngebäude (einschließlich Um-Ausbau) 9 2 1 10 19

Wohnungen 374 100 169 221 83

Quelle: Bauaufsicht / Eigene Fortschreibung,  *kumulierte Quartalsdaten

Baufertigstellungen* 

Wohngebäude 87 9 23 30 24

Sonstige Gebäude mit Wohnungen 4 1 - - 2

Nichtwohngebäude (einschließlich Um-Ausbau)  2 - 1 1 7

Wohnungen 102 26 25 28 43

Wohnräume (einschließlich  Küchen) 369 121 145 168 209

Quelle: Bauaufsicht / Eigene Fortschreibung,  *kumulierte Quartalsdaten

Abbrüche und Abgänge*

Wohngebäude 13 3 2 4 -

Wohnungen 45 10 17 38 37

Wohnräume (einschließlich Küchen)  73  34  138  166  141

Quelle: Bauaufsicht / Eigene Fortschreibung,  *kumulierte Quartalsdaten

Gebäude- und Wohnungsbestand

Wohngebäude 14 225 14 121 14 085 14 067 14 029

Wohnungen 61 770 61 577 61 440 61 280 61 463

Durchschnittliche Wohnungsgröße in qm 74,2 74,1 74,0 74,0 73,7
Quelle: Bauaufsicht / Eigene Fortschreibung

Gesundheitswesen

Krankenhäuser 1

Zahl der planmäßigen Betten NN 1 265 1 191 1 198 1 175

Verpflegte Kranke* NN 14 125 13 499 13 209 12 719

Pflegetage* NN 95 475 87 216 87 693 86 603

Durchschnittliche Aufenthalt eines Kranken NN 6,8 6,5 6,6 6,8

Bettenausnutzung in % NN 83,9 81,4 81,3 81,9

Quelle: Eigene Fortschreibung, * Kumulierte Quartalsdaten 

Meldepflichtige Erkrankungen*

Meldepflichtige Erkrankungen Insgesamt 441 675 352 250  207

Tuberkulose . 5 . 5 6

Akute Gastroenteritiden 63 197 163 143 113

darunter: Salmonellose . 3 4 9  4

Hepatiden 17 15 13 15  16

Infektionen in Gemeinschaftseinrichtungen 252 218 228 188  61

Kopfläuse 105 85 66 109  25

Quelle: Stadtgesundheitsamt, * Kumulierte Quartalsdaten 
1 SANA Klinikum Offenbach GmbH, Ketteler-Krankenhaus und Klinik Dr. Frühauf.

S a c h g e b i e t
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Veröffentlichte Textbeiträge:

Arbeitsmarkt Preisindex
Arbeitslosigkeit 3 1996 Verbraucherpreisindizes (Neuberechnung) 1 2003
Arbeitslosigkeit Stadtteile 3 2002 Verbraucherpreisindex 1 2016
Arbeitsmarkt 3 2008
Sozialversicherungspflichtige Beschäftigte 1 2006 Strukturdaten
Sozialversicherungspflichtige Beschäftigte 3 2013 Das Nordend: Profil eines innerstädtschen
Sozialversicherungspflichtige Beschäftigte 1 2017 Stadtteils 2 2014

Bildung Tourismus
Bildung und Schule 3 2005 Tourismus 3 2003

Tourismus / Vergleichsdaten 1993 - 2012 1 2014
Bevölkerung Tourismus / Vergleichsdaten 1993 - 2016 3 2017
Älterwerden in OF 1 2001
Alleinerziehende Haushalte in OF 3 2015 Verkehr
Ausländer 3 1998 Kfz-Bestand 3 2000
Bevölkerung 2 2001 Kfz-Bestand 3 2001
Bevölkerung und -entwicklung Teil 1 3 1997 Kfz-Bestand 2 2006
Bevölkerung und -entwicklung Teil 2 2 1998 Schadstoffklassen 2 2008
Bevölkerungsbewegung 1 2005 Verkehrsunfälle 2 2000
Bevölkerungsentw. und Fluktuation in OF 2 2015
Bevölkerungsentw. und Fluktuation in OF 3 2016 Wahlen
Bevölkerung Wanderungsbewegung 3 2006 Bundestag
Einbürgerungen 2 2010 Wahlergebnis Bundestagswahl 2002 2 2002
Entwicklung der Bevölkerungsbewegung 1 1996 Wahlergebnis Bundestagswahl 2005 2 2005
Frauen 1 1999 Vor der Bundestagswahl 2009 1 2009
Migrationshintergrund 1 2012 Wahlergebnis Bundestagswahl 2009 3 2009
OF - eine wachsende Stadt in Bewegung 3 2012 Wählerwanderung 2013-2017 2 2017
Staatsangehörigkeitsrecht 2 2003 Landtag
Ummeldungen 2 2004 Ergebnisse LT-W zur BT-W 2005 2 2007
Zensusergebnisse 1 2013 Vor der Landtagswahl 2008 2 2007

Wahlergebnis zur LT-W 2008 3 2007
Finanzen Wählerwanderung 2013-2018 3 2018
Bedeutung der Gewerbesteuer 2 1996 Europaparlament
Bruttowertschöpfung 2 1997 Info zur Europawahl 2004 1 2004
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 1 1997 Wählerwanderung 2014-2019 1 2019
Schlüsselzuweisungen 1 1998 Kommunalwahl 3 2010
Verfügbares Einkommen und Vergleichszahlen zur Kommunalwahl 2011
Kaufkraftstrukturen in Offenbach 1 2018

Wohnen 3 1995
Gesundheit Wohnungen 1 2000
Todesfälle mit Ursachen 1 2008 Wohnungen 3 2004

Wohnungen 2 2016
Gewerbe Wohnungen - Entwicklung 2011-2015 1 2015
Gewerbeanzeigen 1 2002 Wohungsbestand und -leerstand (GWZ)

Historie Weitere Veröffentlichungen zum Vierteljahresbericht:
85 Jahre Vierteljahresbericht 1 2007 Die kumulierten Jahreszahlen erscheinen jeweils im vierten

Quartal des Jahres.
Kommunale Gebietsgliederung
Das kleinräumige Gliederungssystem 3 2014

Kultur
Kulturstatistik 2 1999
VHS 3 1999
Das Deutsche Ledermuseum 2 2018

Öffentliche Sicherheit
Feuerwehren im Einsatz 2 2010
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Ergebnisse der Europawahlen in der Stadt Offenbach am Main 
- 2014 und 2019 im Vergleich, Analyse der Wählerwanderungen - 

 

Erläuterung zur Methodik der 
Wählerwanderung 

Bei der Analyse von Wahlergebnissen sind 

neben der Verteilung von Stimmen der ent-

sprechenden Wahl auch die dahinterliegenden 

Prozesse des Zu- und Abgangs von Wählern 

im Vergleich zur letzten Wahl von Interesse, 

also die Frage inwieweit und wie sich das 

Wahlverhalten der wahlberechtigten Bürgerin-

nen und Bürger zwischen zwei Wahlen geän-

dert hat.  

Um solche Wählerwanderungen zu erfassen 

gibt es die Möglichkeit, eine repräsentative 

Stichprobe von Wählerinnen und Wählern zu 

ihrem Wahlverhalten zu erheben. Es gibt aber 

auch Möglichkeiten, aus dem Vergleich von 

Wahlergebnissen im Rahmen komplexer sta-

tistischer Modelle durch qualifizierte Schätzun-

gen auf Wählerwanderungen zu schließen.  

Da Wählerbefragungen sehr aufwendig sind 

und es auf der lokalen Ebene auch sehr 

schwierig wäre, repräsentative Stichproben für 

die Befragung zu ziehen, bietet sich für Wan-

derungsanalysen auf lokaler Ebene das 

Schätzverfahren an. 

Der KOSIS-Verbund der Städtestatistiker, an 

dem auch die Statistikabteilung der Stadt Of-

fenbach beteiligt ist, hat zu diesem Zweck ein 

komplexes Schätzmodell entwickelt, das sich 

für die Analyse lokaler Wählerwanderungen 

eignet.  

Das verwendete Wanderungsmodell wurde 

wissenschaftlich evaluiert und konnte eine 

hohe Schätzgüte vorweisen.1 Die im Textbei-

trag ausgewiesenen Daten werden zur Ver-

meidung von Fehlinterpretationen unsicher-

heitsadäquat gerundet. So soll auch einem 

falschen Eindruck von der Präzision der Daten 

entgegen gewirkt werden. Es handelt sich 

somit um Näherungswerte. Die Zahl der Über-

gänge wird gerundet angegeben und orientiert 

sich an der Auswirkung des Schätzfehlers auf 

die geschätzten Übergangszahlen. Die poten-

tiell falsch geschätzten Übergänge werden 

daher auf volle 100, volle 1.000 bzw. volle 

10.000 gerundet.2 

Zusammensetzung der Wählerschaft 
bei der Europawahl 2019 

Von besonderem Interesse ist die Zusammen-

setzung der Wählerschaft bei Betrachtung der 

Wählerwanderung, gibt diese doch Aufschluss 

darüber, aus welchen Bereichen die jeweiligen 

Parteien ihre Wählerinnen und Wähler gewin-

nen (siehe Anhang, Abbildung 1). Als Stamm-

wähler bezeichnet man hierbei Wahlberechtig-

te, die bereits bei der letzten Wahl die gleiche 

Partei mit ihrer Stimme bedacht haben.  

Bei der diesjährigen Europawahl greift die 

CDU mit 56,5 Prozent auf den größten 

Stammwähleranteil zurück. 48,2 Prozent der 

Wählerinnen und Wähler3, die im Jahr 2014 

bei der Wahl zum Europäischen Parlament der 

SPD ihre Stimme gaben, taten dies 2019 er-

neut. Der Stammwähleranteil bei der LINKEN 

beträgt 16,0 Prozent und bei der AfD 11,4 

Prozent. Die GRÜNEN gewinnen 11,1 Prozent 

ihrer Wähler aus der Stammwählerschaft, bei 

den sonstigen Parteien sind es 8 Prozent.  

5 Prozent der FDP-Anhängerinnen und  

-Anhänger entschieden sich bei den Wahlen 

2014 und 2019 für die FDP. 

Als Wechselwähler bezeichnet man Personen, 

die beim Vergleich der beiden Europawahlen 

von 2014 mit 2019 einer anderen Partei ihre 

Stimme gegeben haben. Bei der FDP haben 

80 Prozent der Wähler bei der letzten Wahl 
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anders votiert. Die AfD weist einen Wechsel-

wähleranteil von 71,4 Prozent auf, DIE LINKE 

von 52 Prozent. 35,7 Prozent der Wähler ent-

schieden sich diesmal für die SPD, 26,1 Pro-

zent für die CDU. Bei den GRÜNEN ist der 

Anteil der Wechselwähler unter ihren Wählern 

mit 22,2 Prozent vergleichsweise niedrig.  

Betrachtet man diejenigen Wähler, die bei der 

letzten Europawahl nicht zur Wahl gegangen 

sind, ist der Anteil dieser Gruppe an allen 

Wählern bei den GRÜNEN mit 66,7 Prozent 

am höchsten. Bei den LINKEN liegt dieser 

Anteil bei 32 Prozent, bei der CDU bei 17,4, 

bei der AfD bei 17,1, bei der SPD bei 16,1 und 

bei der FDP bei 15 Prozent.  

Wählerwanderung von der Europawahl 
2014 zur Europawahl 2019 

Betrachtet man die Wählerwanderung im Ein-

zelnen (siehe Tabelle im Anhang), so zeigt 

sich, dass sich rund 3.900 Wähler der CDU 

2019 erneut für diese Partei entschieden ha-

ben. Der SPD hielten ca. 2.700 Personen die 

Treue, bei den GRÜNEN sind dies gut 1.000 

Personen. DIE LINKE und die AfD erhalten 

von jeweils etwa 400 Personen erneut ihre 

Stimme. Ca. 100 ehemalige FDP-Wähler ga-

ben 2019 ihre Stimme wieder für die FDP ab. 

Rund 33.200 Personen, die 2014 nicht gewählt 

haben, gingen auch im Jahr 2019 nicht zur 

Wahl.  

Im Hinblick auf die einzelnen Parteien ergeben 

sich folgende Wählerwanderungen:  

Die CDU verliert im Vergleich beider Wahlen 

2.600 Wähler. Die größten Verluste hat die 

CDU mit rund 700 Stimmen an die AfD zu 

verzeichnen. Gut 500 Stimmen gehen zur SPD 

über und ca. 400 Stimmen verliert die CDU an 

die GRÜNEN. Jeweils etwa 300 CDU-Wähler 

gaben 2019 ihre Stimme der FDP und den 

sonstigen Parteien, 100 Personen aus dem 

Kreis der ehemaligen CDU-Wähler entschie-

den sich nun für DIE LINKE. Etwa 300 Perso-

nen nahmen 2019 nicht mehr an der Europa-

wahl teil. Im Gegenzug gewinnt die CDU 3.000 

Stimmen. 

Die SPD verliert insgesamt 4.100 Stimmen. 

Gut 1.000 Stimmen gehen davon an die AfD, 

weitere 700 an die CDU. Rund 600 Wähler 

stimmten 2019 jeweils für die GRÜNEN und 

die sonstigen Parteien ab. An DIE LINKE und 

die FDP verliert die SPD je ca. 300 Wähler. 

600 der ehemaligen SPD-Wähler von 2014 

blieben der diesjährigen Europawahl fern. Dem 

gegenüber steht ein Zuwachs von insgesamt 

2.900 Stimmen. 

Die GRÜNEN verloren gegenüber 2014 rund 

2.600 Wähler, davon 700 Wähler an die sons-

tigen Parteien und 500 Personen an die SPD. 

Etwa 400 ihrer ehemaligen Wähler gaben ihre 

Stimme der LINKEN, 300 der FDP, 200 der 

CDU und 100 der AfD. An die Gruppe der 

Nichtwähler verloren die GRÜNEN ca. 300 

Wähler. Im Vergleich zur Europawahl 2014 ist 

ein Plus von 8.000 Wählern zu erkennen. 

DIE LINKE hat gegenüber der letzten Europa-

wahl 1.800 Wähler verloren, aber zugleich 

2.100 von anderen Parteien hinzugewonnen. 

800 Wähler gewann sie u.a. von der Gruppe 

der vormaligen Nichtwähler, 400 von den 

GRÜNEN und 300 von der SPD.  

Die FDP gewinnt insgesamt 1.900 Wähler, 

darunter von CDU, SPD, GRÜNEN und AfD je 

300 Wähler und verliert 700 Wähler.  

Die AfD gewinnt 3.100 Wähler und verliert 

1.900 Wähler. Die größten Gewinne macht sie 

mit 1.000 unter den ehemaligen SPD-Wählern 

und mit 700 unter ehemaligen CDU-Wählern.  

Die sonstigen Parteien gewinnen zusammen 

4.600 Wähler, darunter 2.200 u.a. aus der 
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Gruppe der Nichtwähler, 700 von den GRÜ-

NEN und 600 von der SPD.  

Vom Personenkreis der Nichtwähler gaben 

2019 etwa 6.000 Personen ihre Stimme den 

GRÜNEN und 2.200 ihre Stimme den sonsti-

gen Parteien. 1.200 ehemalige Nichtwähler 

entschlossen sich am 26. Mai 2019 für die 

CDU, weitere 900 für die SPD und 800 für DIE 

LINKE. Rund 600 Personen wählten die AfD 

und 300 weitere gaben ihre Stimme diesmal 

der FDP. 

Wählersalden aus Sicht der einzelnen 
Parteien 

Stellt man gegenseitige Gewinne und Verluste 

zweier Parteien gegenüber, so erhält man die 

jeweiligen Wanderungssalden. So lässt sich 

das Wanderungssaldo zu einer Partei bzw. 

weg von einer Partei darstellen. Entsprechen-

de Grafiken der einzelnen Parteien sind im 

Anhang aus den Abbildungen 2 bis 9 zu erse-

hen.  

Das Wanderungssaldo der CDU weist Gewin-

ne in Höhe von etwa 900 Stimmen aus dem 

Kreis der Nichtwähler aus. Weitere 200 Stim-

men erhält sie von der SPD und 100 von der 

LINKEN. Ansonsten sind Verluste in Höhe von 

etwa 300 Stimmen an die AfD und jeweils 200 

Stimmen an GRÜNE und FDP eingetreten. Gut 

100 Stimmen gehen im Vergleich an die sons-

tigen Parteien über. 

Die SPD kann annäherungsweise 300 ehema-

lige Nichtwähler von sich überzeugen. Sie 

verliert rund 700 Wähler an die AfD, 300 an die 

sonstigen Parteien und je 200 an CDU und 

FDP. An die GRÜNEN verliert sie ca. 100 

Stimmen. 

DIE GRÜNEN erhalten den größten Stimmen-

zuwachs von den Nichtwählern in Höhe von 

ca. 5.700 Stimmen. 200 Wähler entschieden 

sich bei dieser Europawahl ebenfalls dazu, 

anstatt der CDU die GRÜNEN zu wählen. Ge-

winne in Höhe von je 100 Stimmen erhält sie 

von der SPD und der AfD. 400 Wähler wander-

ten zu den sonstigen Parteien ab, 200 weitere 

verlieren sie an die FDP. Einbußen von 100 

Stimmen sind zudem an DIE LINKE zu ver-

zeichnen. 

DIE LINKE gewinnt insgesamt rund 700 Wäh-

ler hinzu, davon 600 von den Nichtwählern und 

100 von den GRÜNEN. Verluste in Höhe von 

jeweils 100 Stimmen sind an die CDU, die 

FDP, die AfD und die sonstigen Parteien zu 

verzeichnen.  

Die FDP erhält einen Zuwachs von jeweils 

rund 200 Stimmen und zwar von CDU, SPD, 

den GRÜNEN, der AfD und den Nichtwählern.  

Zusätzlich wandern je 100 Wähler von der 

LINKEN sowie den sonstigen Parteien zur 

FDP. Verluste hat die FDP keine zu verzeich-

nen. 

Die AfD gewinnt rund 700 Stimmen von ehe-

maligen SPD-Wählern sowie weitere 400 von 

vormaligen Nichtwählern. Annähernd 300 

Stimmen fließen von der CDU und weitere 100 

von der LINKEN zu. An die FDP gehen im 

Gegenzug 200 Stimmen über, an die GRÜ-

NEN etwa 100. 

Die sonstigen Parteien können bis zu 2.000 

Personen aus der Nichtwählerschaft von sich 

überzeugen. Rund 400 Stimmen gehen von 

den GRÜNEN auf die sonstigen Parteien über. 

Gut 300 ehemalige SPD-Wähler entschieden 

sich diesmal für die sonstigen Parteien und 

von der CDU und der LINKEN werden je 100 

Stimmen gewonnen. Die sonstigen Parteien 

verlieren ca. 100 Stimmen an die FDP. 

Im Vergleich zur letzten Europawahl haben 

10.100 Personen, die noch 2014 der Wahl 
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ferngeblieben sind, diesmal an der Wahl zum 

Europäischen Parlament teilgenommen. So 

profitieren im Vergleich der beiden Europawah-

len alle Parteien von der  Gruppe ehemaliger  

Nichtwähler. Gut 5.700 Personen entschieden 

sich im Jahr 2019 dazu, statt der Wahlurne 

fern zu bleiben, die GRÜNEN zu wählen, 2.000 

weitere wählten die sonstigen Parteien und 

900 weitere die CDU. Etwa 600 ehemalige 

Nichtwähler entschieden sich 2019 für DIE 

LINKE, etwa 400 für die AfD und 300 für die 

SPD. Die FDP überzeugt ca. 200 weitere 

Nichtwähler, diesmal an der Europawahl teil-

zunehmen. 

 

Laura Landesvatter 
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Anhang 

Tabelle: Wählerwanderung von der Europawahl 2014 zur Europawahl 2019 

 
Quelle: PC-Wahl, Wrapper eiPack            Statistik und Wahlen Offenbach 
 
 
Abbildung 1: 

 
     Statistik und Wahlen Offenbach 
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Abbildung 2: 

 
Statistik und Wahlen Offenbach 

Anmerkung:  
Negative Werte bedeuten eine Wählerwanderung von der CDU weg hin zur genannten Partei (Stimmenverlust). 
 
Abbildung 3: 

 
Statistik und Wahlen Offenbach 

Anmerkung:  
Positive Werte bedeuten eine Wählerwanderung von der genannten Partei hin zur SPD (Stimmengewinn).  
Negative Werte bedeuten eine Wählerwanderung von der SPD weg hin zur genannten Partei (Stimmenverlust). 
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Abbildung 4: 

 
Statistik und Wahlen Offenbach 

Anmerkung:  
Positive Werte bedeuten eine Wählerwanderung von der genannten Partei hin zu den GRÜNEN (Stimmengewinn). 
Negative Werte bedeuten eine Wählerwanderung von den GRÜNEN weg hin zur genannten Partei (Stimmenverlust). 
 
Abbildung 5: 

 
Statistik und Wahlen Offenbach 

Anmerkung:  
Positive Werte bedeuten eine Wählerwanderung von der genannten Partei hin zu den LINKEN (Stimmengewinn).  
Negative Werte bedeuten eine Wählerwanderung von der LINKEN weg hin zur genannten Partei (Stimmenverlust). 
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Abbildung 6: 

 
Statistik und Wahlen Offenbach 

Anmerkung:  
Positive Werte bedeuten eine Wählerwanderung von der genannten Partei hin zur FDP (Stimmengewinn). 
 
Abbildung 7: 

 
Statistik und Wahlen Offenbach 

Anmerkung:  
Positive Werte bedeuten eine Wählerwanderung von der genannten Partei hin zur AfD (Stimmengewinn).  
Negative Werte bedeuten eine Wählerwanderung von der AfD weg hin zur genannten Partei (Stimmenverlust). 
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Abbildung 8: 

 
Statistik und Wahlen Offenbach 

Anmerkung:  
Positive Werte bedeuten eine Wählerwanderung von der genannten Partei hin zu den Sonstigen (Stimmengewinn).  
Negative Werte bedeuten eine Wählerwanderung von den Sonstigen weg hin zur genannten Partei (Stimmenverlust). 
 
Abbildung 9: 

 
Statistik und Wahlen Offenbach 

Anmerkung:  
Positive Werte bedeuten eine Wählerwanderung von der genannten Partei hin zu den Nichtwählern.  
Negative Werte bedeuten eine Wählerwanderung von den Nichtwählern weg hin zur genannten Partei. 
 


